
生 総 発 第 2 0 6 7 号

令 和 ４ 年 ４ 月 2 2 日

愛知県社交飲食業生活衛生同業組合 御中

愛知県警察本部生活安全部

生 活 安 全 総 務 課 長

（ 公 印 省 略 ）

大型連休期間中における犯罪の未然防止対策の強化のお願い

平素は、警察行政各般にわたり深い御理解と御協力を賜り、厚く御礼を申し上

げます。

さて、間もなく大型連休期間となりますが、同期間中は人の移動が活発となり、

住宅、事務所等の不在時を狙う犯罪の発生が懸念されています。

当県内における犯罪情勢については、侵入窃盗の認知件数が本年３月末時点で

全国ワースト１位となり、被害の特徴としては、医師、会社経営者、自営業者等

の自宅や夜間、休業日で不在の病院、調剤薬局、飲食店、会社事務所等において

多発しています。中には、ホームセキュリティに加入しているにもかかわらず、

短時間のうちに現金、貴金属等が盗み出されたり、耐火金庫そのものやレジスター

内の釣銭が盗まれるケースも複数確認されています。また、自動車窃盗の認知件

数についても、本年３月末時点で全国ワースト１位となり、被害の特徴としては、

ランドクルーザー、プリウス、レクサスＬＸといった特定車種が集中して狙われ

ている状況で、施錠や純正のセキュリティのみでは防ぎ切れない実態にあります。

こうした状況を踏まえ、当県警察では県民の皆様に具体的な防犯対策を講じて

いただくよう「地域安全対策ニュース」等の啓発資料を作成いたしましたほか、

大型連休期間中における犯罪被害を防止するため警戒活動を強化いたしますが、

傘下会員の皆様に対し、現下の犯罪情勢や啓発資料について御周知いただき、大

型連休期間中における犯罪被害の未然防止対策の強化をお図りくださいますよ

う、何卒よろしくお願い申し上げます。

連絡先

担当係 生活安全部生活安全総務課

防犯情報係（青山・横井）

電話番号 052-951-1611（代表）

内線 3032・3033


